
OBSAH

Úvod........................................................................................................................9
Seznam zkratek..................................................................................................... 12

1 Inspekce práce........................................................................................13
1.1 Působnost Úřadu a inspektorátů práce............................................... 14
1.2 Nejčastější chybné námitky kontrolovaných.................................... 18

1.2.1 Poskytování osobních údajů při kontrole inspektorátu
práce.......................................................................................... 18

1.2.2 Žádost o upuštění do potrestání a majetkové poměry___ 21

2 Kamerové systémy z pohledu zákoníku práce............................. 26

3 Práce na zkoušku...................................................................................31

4 Reference nebo posudek?..................................................................36

5 Evidence pracovní doby nebo evidence docházky?.................. 43

6 Postavení matek v pracovněprávních vztazích.............................48
6.1 Těhotné zaměstnankyně....................................................................48
6.2 Mateřská dovolená...............................................................................52

6.2.1 Čerpání dovolené po skončení mateřské dovolené..............53
6.2.2 Možnosti práce při mateřské dovolené................................. 56
6.2.3 Nástup na mateřskou dovolenou - právo nebo

povinnost?............................................................................... 58
6.3 Rodičovská dovolená...........................................................................59

6.3.1 Možnosti práce při rodičovské dovolené.............................60
6.3.2 Přerušení rodičovské dovolené.............................................. 61
6.3.3 Čerpání dovolené po skončení rodičovské dovolené.........63
6.3.4 Nenastoupení zaměstnance/zaměstnankyně po skončení

rodičovské dovolené............................................................. 65
6.4 Návrat do zaměstnání po skončení mateřské a rodičovské

dovolené.............................................................................................. 65

5



NEJČASTÉJŠÍ POCHYBENÍ ZAMÉSTNAVATELŮ

6.5 Soubčh nčkterých situací.................................................................... 69
6.6 Postavení matek v pracovněprávních vztazích.............................. 71

6.6.1 Li prava pracovní doby.............................................................71
6.6.2 Vážné provozní důvody..........................................................72
6.6.3 Vysílání na pracovní cesty..................................................... 76

7 Nejnižší úroveň zaručené mzdy..........................................................78

8 Diskriminace v odměňování................................................................ 85

9 Započtení a srážky ze mzdy................................................................90

10 Ukládání peněžitých postihů zaměstnancům................................. 96

11 Nevyplacení mzdy zaměstnavatelem............................... i o i

12 Vydávání potvrzení o zaměstnání.......................................106
12.1 Okamžik vydání potvrzení o zaměstnání.......................................107
12.2 Pojem „vydat“.....................................................................................108
12.3 Obsah potvrzení o zaměstnání........................................................109

13 Porušování pracovních povinností..................................... 111
13.1 Podmínky odpovědnosti za porušení povinnosti..........................112
13.2 Intenzita porušení povinností.......................................................... 113
13.3 Hrubé porušení pracovních povinností........................................... 114
13.4 Soustavné méně závažné porušování povinností...........................115

14 Další vybrané problémy................................................... 118
14.1 Práce z domova (homeworking)......................................................118
14.2 Osobní spis zaměstnance.................................................................123
14.3 Možnost využití záznamu z kamerového systému 

jako důkazu při okamžitém zrušení pracovního poměru
ze strany zaměstnavatele................................................................... 127

14.4 Pracovní úraz.....................................................................................134
14.5 Krácení dovolené..............................................................................138
14.6 Čerpání dovolené..............................................................................142
14.7 Práce přesčas.......................................................................................144

6



OBSAH

Závér.................................
Prílohy...............................
Seznam použité literatury 
Věcný rejstřík..................

'4*

149
150 
195 
198

7


